
REFERAT Folkeoplysningsudvalget 2022-2025 d. 01-02-
2024

Mødedato Torsdag d. 01. februar 2024 kl. 16:30

Mødested Mødes aflyses - udvalgsmedlemmer sender indstilling til forvaltningen



Indholdsfortegnelse
B-sag: Ansøgning til Udviklingspuljen 2024 - Vægtløfterklubben Kono............................................. 3
B-sag: Nedsættelse af arbejdsgruppe vedrørende anlægsprioritering 2025.......................................... 6
D-sag: Samlet orientering om idrætspuljen, udviklingspuljen, aktivitetspuljen og kursuspuljen 2023 7
D-sag: Udviklingspuljen - evaluering af projekt................................................................................... 9
D-sag: Orientering om Parasportsråd og Parasportspulje..................................................................... 10



Punkt 1: B-sag: Ansøgning til Udviklingspuljen 2024 - Vægtløfterklubben
Kono

18.15.00-Ø40-1-24

Resume

Med denne sag skal Folkeoplysningsudvalget træffe afgørelse om en ansøgning fra Vægtløfterklubben Kono til
Udviklingspuljen 2024.

Vægtløfterklubben Kono ansøger om tilskud til projektet: ”DM Masters i styrkeløft 2024 - En Stærk Alderdom”. Formålet
med projektet er afviklingen af DM i styrkeløft for Masters i november 2024. Derudover ønsker foreningen med projektet
at række ud til ældre - særligt pensionister.

Effekt

Et sundere Odense

Med projektet ønsker Vægtløfterklubben Kono at udvide kendskabet til styrkeløft for ældre. Dette er i overensstemmelse
med at Sundhedsstyrelsen anbefaler styrketræning, mindst to gange om ugen for alle voksne.

Indstilling

Sundhedsforvaltningen indstiller, at udvalget træffer beslutning i sagen.

Beslutning

Der kan ikke ydes tilskud til afvikling af DM i Masters, da det ikke falder indenfor kriterierne i Udviklingspuljen.

Folkeoplysningsudvalget bakker om projektet "En stærk alderdom". Forvaltningen anmodes om at tage kontakt til VK
Kono i forhold til gennemførelse af projektet uafhængig af afvikling af DM i Masters.

Sagsfremstilling

Vægtløfterklubben Kono søger tilskud på 69.000 kr. til projektet ”DM Masters i styrkeløft 2024 - En Stærk Alderdom”.
Vægtløfterklubben Kono ønsker at øge opmærksomheden på styrketræning og vægtløftning som aktivitetsformer, men
også at øge folkesundheden og skabe lokal sammenhængskraft, samt give plads og rum til sociale fællesskaber. Klubben
har haft stor succes med at øge kendskab til klubben blandt unge (særligt under 30) - men med afviklingen af DM i
styrkeløft for Masters i november 2024, ønsker de at række ud til ældre - særligt pensionister.

Formålet med udviklingen af projektet er:

At afvikle danmarksmesterskaberne i styrkeløft for Masters (40+ år) i en standard som afspejler niveauet for et
danmarksmesterskab.
At øge kendskab til sporten styrkeløft, både nationalt og lokalt.
At øge interessen for foreningen, der er placeret i et foreningsfattigt område, der er registreret som udsat
boligområde.
At formidle sundhed til ældregruppen, med fokus på at skabe øget opmærksomhed på behovet for "En Stærk
Alderdom"
At give mulighed for at ældre i lokalområdet kan træne gratis i 6 mdr. (60+) og derved øge opmærksomheden på
styrkesport og styrketræning generelt.
At række ud til særligt ældre, to-kulturelle lokale, der ellers ikke er fysisk aktive.



At skabe sammenhængskraft og socialt liv i foreningen for de frivillige.
At skabe sociale rum tilgængelige for ældre.

Som det fremgår af budgettet, søges der om tilskud til følgende:

Kriterier for Udviklingspuljen

Formålet med puljen er at understøtte udviklingen af nye idéer, udviklingsarbejde og projekter inden for det
folkeoplysende område.

Midler fra Udviklingspuljen fordeles efter følgende kriterier, men Folkeoplysningsudvalget kan vælge at dispensere fra ét
eller flere af kravene.

Støtter udvikling af nye idéer, udviklingsarbejde og projekter inden for det folkeoplysende område.
Der ydes primært tilskud til folkeoplysende foreninger og i mindre omfang selvorganiserede grupper i Odense
Kommune.
Der kan søges til samme projekt én gang.
Der kan søges tilskud til løn, skattefri godtgørelse, koordinering, materialer, ekstra lokaleleje med mere.
Indkøb af materiel til brug for projektet må ikke udgøre mere end 50% af det ansøgte beløb.
Der kan gives tilskud til skattefri godtgørelse med 150 kr. pr. time, hvis der er omkostninger forbundet med
telefon/internet, administration eller køb, vask og vedligeholdelse af tøj. Der kan ikke udbetales mere i skattefri
godtgørelse, end de af SKAT fastsatte satser hvert år pr. instruktør.
Der kan maksimalt ydes et tilskud på 100.000 kr.
Ansøgningsperioden kan være over flere år, dog maksimum 3 år.
Der kan søges til oprettelse af nye aktiviteter/hold for børn/unge og voksne med særlige behov.
Der kan ikke søges tilskud til påbegyndte aktiviteter eller med tilbagevirkende kraft.
Der kan ikke søges tilskud til modernisering af faciliteter.
Der kan ikke søges tilskud til projekter, der har kommercielt sigte.
Der kan ikke søges tilskud til aktiviteter, der allerede får direkte tilskud efter folkeoplysningsloven.
Der kan ikke søges tilskud til projekter, der hører under andre kommunale puljer.

Senest en måned efter projektet er gennemført, skal der indsendes en kortfattet evaluering med særlig fokus på forankring
i foreningen.

Økonomi

Hvis ansøgningen tiltrædes, resterer 272.552 kr. tilbage til udmøntning fra Udviklingspuljen 2024.

Hvis ansøgningen tiltrædes, og projektet ikke gennemføres, skal tilskuddet betales tilbage til By- og Kulturforvaltningen.



Bilag

Ansøgning fra Vægtløfterklubben Kono

Budget - Vægtløfterklubben Kono



Punkt 2: B-sag: Nedsættelse af arbejdsgruppe vedrørende
anlægsprioritering 2025.

18.15.30-P35-1-23

Resume

Folkeoplysningsudvalget nedsætter hvert år en arbejdsgruppe, der skal komme med indstilling til den vejledende
prioriteringsliste for anlægsønsker indenfor folkeoplysningsområdet.

Arbejdsgruppen skal udarbejde indstilling til Folkeoplysningsudvalget om, hvilke anlægsprojekter der skal ønskes
fremmet i næste budgetår. Indstillingen vil blive fremsendt til By- og Kulturudvalget i forbindelse med de kommende
budgetforhandlinger.

Arbejdsgruppen sammensættes af én repræsentant for henholdsvis "Idrætten", "BUS" og "Øvrige foreninger".

By- og Kulturforvaltningen indkalder til møde i arbejdsgruppen.

Effekt

Sagen har ingen konsekvenser for Odensemålene.

Indstilling

By- og Kulturforvaltningen indstiller, at der nedsættes en arbejdsgruppe bestående af én repræsentant fra henholdsvis
"Idrætten", "BUS" og "Øvrige foreninger".

Beslutning

Henrik Schmidt for idrætten, Martin Kirkmand for BUS og Bo Løser for Øvrige foreninger blev udpeget.

Sagsfremstilling

Se sagsresumé.

Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser for Odense Kommune.



Punkt 3: D-sag: Samlet orientering om idrætspuljen, udviklingspuljen,
aktivitetspuljen og kursuspuljen 2023

18.15.05-Ø40-74-23

Resume

Med denne sag får Folkeoplysningsudvalget en samlet orientering om udmøntningen af idrætspuljen, udviklingspuljen,
aktivitetspuljen og kursuspuljen i 2023. Overordnet bidrager puljerne til at skabe rammer, udvikling og muligheder for
fritidslivet og for at borgerne aktivt kan deltage i aktiviteter og fællesskaber.

Den 19. og 20. december 2023 anbefalede henholdsvis Sundhedsudvalget og By- og Kulturudvalget at følgende puljer
overgår til By- og Kulturforvaltningen efter behandling i Byrådet 17. januar 2024. Byrådet har den 17. januar 2024 også
tiltrådt indstillingen.

Idrætspuljen

Udmøntningen af Idrætspuljen 2023 åbnede 1. december 2022. Idrætspuljen har til formål at give tilskud til
sundhedsfremmende idræts- og motionsaktiviteter mellem skoler og foreninger, som en del af Den Åbne Skole. Der var
stor interesse for Idrætspuljen i 2023, idet der per 6. marts 2023 allerede var modtaget 18 ansøgninger. Blandt disse blev
17 ansøgninger godkendt og sammenlagt blev der bevilget 2.032.385 kr. fra Idrætspuljen i 2023. Kompetence over puljen
er lagt over til Samvirkende Idrætsklubber i Odense (SIKO). Oversigt med bevillinger fra Idrætspuljen i 2023 er vedlagt
som bilag.

Udviklingspuljen

Udviklingspuljen har til formål at understøtte udvikling af nye ideer, udviklingsarbejde og projekter inden for det
folkeoplysende område. Kompetence over puljen er lagt over til Folkeoplysningsudvalget. Per 26. oktober 2023 var der
modtaget 15 ansøgninger i 2023 og blandt disse blev 6 ansøgninger godkendt. Derudover blev der bevilget midler til to
ansøgninger fra 2022. Der blev i alt bevilget 336.417 kr. fra Udviklingspuljen i 2023. Oversigt med bevillinger fra
Udviklingspuljen i 2023 er vedlagt som bilag.

Aktivitetspuljen

Aktivitetspuljen har til formål at fremme samarbejde mellem skole og folkeoplysende foreninger, aftenskole eller
selvorganiserede grupper inden for aktiviteter, som ikke er idræts- og motionsaktiviteter, som en del af Den Åbne Skole.
Kompetence over puljen er lagt over til Folkeoplysningsudvalget. Folkeoplysningsudvalget besluttede den 15. december
2022

at reservere 275.000 kr. af Udviklingspuljen til Aktivitetspuljen. Per 19. december 2023 var der modtaget 9 ansøgninger,
hvoraf 7 ansøgninger blev godkendt og der blev bevilget i alt 236.837 kr. fra Aktivitetspuljen. Dermed var der 30.632 kr.
tilbage i Aktivitetspuljen i 2023 efter dækning af et mindre merforbrug fra Udviklingspuljen. Oversigt med bevillinger fra
Aktivitetspuljen i 2023 er vedlagt som bilag.

Kursuspuljen

Kursuspuljen har til formål at støtte idrætsforeninger til uddannelse af ledere og frivillige. Kompetence over puljen er lagt
over til Samvirkende Idrætsklubber i Odense (SIKO). SIKO havde besluttet, at der i 2023 skulle være tre
ansøgningsfrister, hvor midlerne var fordelt ligeligt. Der har i 2023 været stor interesse for Kursuspuljen, idet der blev
modtaget ansøgninger til i alt 778 kurser og der sammenlagt blev bevilget 953.339 kr. Oversigt med bevillinger fra
Kursuspuljen i 2023 er vedlagt som bilag.



Beslutning

Til efterretning.

Bilag

IDRÆTSPULJEN 2023 - OVERBLIK

UDVIKLINGSPULJEN 2023 - OVERBLIK

AKTIVITETSPULJEN 2023 - OVERBLIK

KURSUSSPULJEN 2023 - OVERBLIK



Punkt 4: D-sag: Udviklingspuljen - evaluering af projekt

18.00.00-A08-1-24

Resume

Holluf Pile-Tornbjerg IF., rugby har indsendt evaluering og regnskab for projektet "Rugbyforløb på gymnasier", som de
fik 18.000 kr. i tilskud til i 2020.

Evaluering og regnskab vedlægges som bilag.

Beslutning

Til efterretning.

Bilag

Evaluering/regnskab



Punkt 5: D-sag: Orientering om Parasportsråd og Parasportspulje

18.13.00-A08-1-23

Resume

Den 7. februar 2024 behandler By- og Kulturudvalget en sag om nedsættelse af et Parasportsråd i Odense.

Sagen udspringer fra Budgetforlig 2024, hvor der blev afsat en pulje på 0,6 mio. kr. til en aktivitetspulje til arbejdet med
parasporten.

Parasportsrådet nedsættes for en periode på foreløbigt tre år, hvorefter arbejdet evalueres. Rådet skal arbejde for bedre
vilkår for parasport i Odense Kommune samt for at styrke inklusionen mellem almenidrætten og parasporten.

Der er afsat 0,6 mio. kr. årligt fra 2024-2026 under By- og Kulturudvalget. Midlerne afsættes til en aktivitetspulje til
arbejdet med parasporten.

Understøttelsen af rådet sker indenfor udvalgets normale drift. De nærmere kriterier for aktivitetspuljen vil blive
udarbejdet af Parasportsrådet, når sammensætningen er endelig besluttet af By- og Kulturudvalget.

Beslutning

Til efterretning.
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